
Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PAnANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS Nº 134/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVONº 87/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS, EM REGIME DE EXECUÇÃO POR
PREÇO UNITÁRIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁIPR -
A EMPRESA DIGITO COMERCIAL - EIRELI

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede na Avenida dos Pioneiros. 500, centro, Três Barras do ParanáPR, inscritono
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob o nº 76208842/0001-03, neste ato
representado pelo Prefeito municipal, abaixo assinado. Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO. brasileira
casado, odontólogo, inscrito no CPFIME sob nº 408.886 600-59 e portador da Carteira de Identidade n
S02 308 139-2 SSPIRS. residente e domíilado nesta cidade de Três Barras do Parana/PR. doravante
designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro. a empresa DIGITO COMERCIAL- EIRELI pessoa
jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Rio de Janeiro, nº 484, Saia 102, Centro. CascavelPR
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 00061511/0001-13. neste ato
representada por seus representantes legais, ao fim assinados, Sr. Antonio de Jesus Bassi, orasilero
empresário, portador do RGnº 1.889 463.7 SSPIPR, inscnto no CPF nº 301.633 909.91, residente o
domiciliado a Rua Osvaldo Cruz, nº 1637, Neva, Cascavel'PR , doravante designada CONTRATADA:

Estando às partes sujeitas as normas das Leis Federal nº 8.666/93 e 10.520/02, é suas
alterações subsequentas, AJUSTAMopresente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS, em decorrência da Licitação Modalidado Pregão, forma Eletrônica, nº 40/2023
mediante as seguintes cláusulas e condições

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
fart. 55, 1, Lei 8666/93)

1.1. O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ARTESANATO,
MUSICAIS E ESPORTIVOS PARA UTILIZAÇÃO NAS OFICINAS OFERTADAS ATRAVES DO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

igorosamente as exigênciasPARAGRAFO PRIMEIRO - O(s) matenalis) cevera(ão) atender
x

! PREGÃO ELETRÔNICO nºtécnicas constantes no Tormo de Roforencia (Anexo VI) do Edi

4012023

PARAGRAFO SEGUNDO - Os matenais deverão ser entregue om estnta obediência ao prosente
Contrato, devendoser observadas integral e rigorosamente as necessidades da CONTRATANTE, assim
comoao que dispõe o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº40/2023 e seus anexos

PARAGRAFO TERCEIRO- O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concementes ao cbjcto
do presente contrato correrá por conta exclusiva da CONTRATADA. demais encargos inerentes à

completa execução do presente contrato

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
(art. 55, Il, Lei 8666/93)

2.1. A CONTRATADA se obrigaa entregaros e matenais, objeto deste Contrato. peio vaior total de R$
1.629,90 (Mil e seiscentose vinte e nove reais e noventa centavos), daqui por diante denominado
comovalor contratual, conforme tabela abaixo:

MATERIAIS PARA OFICINA DE ARTESANATO

Av Brasil 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78 121 936/0001-68 — E-mail prefeituraQtresbarras or.oov br



Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Poraná
ESTADO DO PARANA

VALOR |VALORITEM [QTDE [UNID|DESCRIÇÃO DOS MATERIAS MARCA Ur [TOTAL
MEIAPEROLAS PARA PERSONALIZAR

1 Jo POTE |CUIAS TAMANHO 10 MM — PACOTES DE [CIRCULO 5400 [540.00
250 GRAMAS
MEIAPEROLAS PARA PERSONALIZAR

1 jo POTE |CUIAS TAMANHOS 8 Ml4 - PACOTEDE 250 |CIRCULO |5400 [54000
GRAMAS |

MEIAPEROIAS PARA PERSONALIZAR
v lo POTE |CUIAS TAMANHO GMM - PACOTES DE 250 CIRCULO [5499 |545.90

GRAMAS
froraL 1.629,80

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços serão fixos e ireajustáveis e deverão ser expressos em reais
limitando-se a duas casas decimaisapós a virgula.

PARÁGRAFO SEGUNDO - É vedado o reajuste de preços durante o prazo de validade do Contrato
exceto em face da superveniência de normas federais aplicaveis à espécie, devidamente comprovadas.
de ocorrência de situação prevista na alinea “d” do inciso Il do art 65 da Lei nº 8 556/93 ou de recução
dos preços praticados no mercado

CLÁUSULA TERCEIRA - PAGAMENTO
(art. 55, IN, Lei 8666/93)

3.1. O pagamento será efetuado conforme especificado no edital, medianto apresentação da neta fiscal
acompanhada dos seguintes documentos

- Atestadode recebimento do órgão solicitante:
- Comprovação de regularidade fiscal e trabalhista

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os recursos destinados ao pagamento co objoto de que trata o presente
contrato são oriundos da rubrica orçamentária.

a) 0601.08.24 0009.2.020 000 3 3.90 30.00,
bj 0501.08.24 0009 2.020 000 3 3 90 32 00.

c) 08.01.08 244 0009.2 048.000 3.3 90.30.00.
d) 0501 08.244 .0009.2 048 000 3.3.90 32.00,
8) 05.02 08.243.0023.6.003.000.3.3 50 30.00.
1) 06.02.08.243.0023.6.003.000.3.3 50 3200,
9) 06.03.08.244,0005 2 021.000 3.3 30 30.00:
h) 06.03.08.244.0005.2.021.000 3.3 90.32.00:
à) 06.03.08 244.0005.2.024.000 3.3 90.30.00.
j) 06.03.08.244.0005 2.026.000 3.3.90.30.00

PARÁGRAFO SEGUNDO - Asfaturas deverão ser apresentadas em 02 (Duas) vias, devdamente
regulanzadas nos seus aspectos formais e legais

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentará à CONTRATADA das responsabiicades
assumidas na forma deste contrato. quaisquer que sejam. nem implicará na aprovação definitiva dos
serviços executados.

PARÁGRAFO QUARTO - Os pagamentos serão realizados através de transferência bancária,
exclusivamente para a conta corrente da CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUINTO - Caso se verifique erro na fatura, o pagamento sera sustaco até que as
providências pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA. ,
Av. Brasil, 245 - FonelFax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Parana - PR
CNPS 78.121.936/0001-68 - E-mail prefeiturafBiresbarras pr gov br



EORRoÊ Prefeitura Municipal de Três Bactas do ParanáE ESTADO DO PARANÃoeça

PARÁGRAFO SEXTO- As faturas deverão ser entregues na sede da CONTRATANTE, no endereço
descrito no preâmbulo deste contrato, durante o horário de expediente

CLÁUSULA QUARTA- DA EXECUÇÃO, PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA
(art. 55, IV,

Lei
8666/93)

4.1. O objeto tem como regime de execução indireta, EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. « se;
executado pela CONTRATADA de acordo com o Termo de Referência (ANEXOVi). após solicitação de
entrega (pedido) expedidapelo órgão solicitante.

4.2, O prazo de entregaé de 15 (quinze) dias, iniciando-seo prazo à partir da assinatura da ordem de
compra emitida pela Secretaria Solicitante.

4.3, A vigência do presente contrato é de 06 (seis) meses iniciando a partir da assinatura do mesmo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — Osprazoscontidos nesta cláusula poderão ser prorrogados, devidamente
justificados e fundamentados e acatados pela Administração. conforme Artgo 57 da Lei 8568/53

CLÁUSULA QUINTA - ENCARGOS DO CONTRATANTE

5.1. A CONTRATANTE se obriga adicionalmente os encargos descritos no Edital PREGÃO
ELETRÔNICOnº 40/2023, os encargos à seguir

a) Promover, atravésde seu representante legal ou servidor designado, o acompanhamento e a
fiscalização do fornecimento dos matenais sob todos os aspectos, especialmente em relação aos
quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio quaisquer indíciose falhas detectadas,
comunicando imediatamente à CONTRATADAas ocorrências de quaisquer fatos que. aseu
enitério, exijam medidas corrativas por parte daquela

bj Eletuar o pagamento à CONTRATADA noprazo estabelecido neste Contrato, de acordo com o
fornecimento, mediante apresentação de Nota Fiscal

c) Zelar para que sejam cumpridas as obngações assumidas pela CONTRATADA, tem como
sejam mantidas todas as condições de habitação e qualificação exigidas na licitação

dy Dar condiçõespara que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade o fornecimento dos
bens objeto deste contrato

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕESDA CONTRATADA

61. A CONTRATADA se obriga, adiconalmente os encargos cescrtos no Edita! de PREGÃO
ELETRÔNICOnº 40/2023, os encargosa seguir

a) Executar e cumprir fielmente o Contrato em estnta conformidade com todasas disposições
contidas no Edital e seus Anexos referentes ao PREGÃO ELETRÔNICOnº 40/2023,

b) Possuir quantitativos suficientes para atender as necessidades da CONTRATANTEa partr da
data de assinatura deste Contrato. de forma regular sem interrupções. observando todas as
normas especificas da legislação vigente com referencia a execução do objeto.

c) Não transferir a outrem. no todo ou em parte. o presente Contrato. sem a préuia e expressa
anuência da CONTRATANTE.

d) Manter, durante toda a execução do Contrato. em compatibilidade com as obrigações por ela
assumidas, todas as condiçõesde habilitação e qualificação exigidasna licitação.

e) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE. a quitação das obrigações trabalhistas
previdenciária. tributárias é fiscais, como condição à percepção do valor faturado:

f) Enviar à CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminação do fornecimento realizado:
8) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que por ventura

possam vir a ocorrer, nos termos da Lei,
h) A CONTRATADA deverá apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar.

| A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, independente da natureza. para o
fornecimento contratado. ,

Av Brasil 245 - FoneiFax (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Trés Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituramdtresbarras pr govbr



Prefeitura CHunicipal de Três Barcas do Paraná
ESTALO DO PANANApeão

CLAÚSULA SÉTIMA - DA FRAUDEE DA CORRUPÇÃO

TA. À CONTRATADA deve observar e fazer observar. por seus fomecedores e subcontratados, se
admitida subcontratação. o mais alto padrão de ética durante tado o processo de licitação de
contratação e de execução do objeto contratual

1) Para os propósitos deste item, definem-se as seguntes práticas

a) “prática corrupta”. oferecer, dar, receberou solicitar, direta ou indiretamente. qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação
ou na execução de contrato,

b) “prática fraudulenta”. a falsificação ou omissão dosfatos, comoobjetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato,

c) “prática colusiva”. esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais tictantes
com ou sem 0 conhecimento de representantes ou prepostos do Orgão lcitador. visando

estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitvos
9) “prática coorcitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano. direta ou indiretamente as

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo lictatório
ou afetar a execução do contrato

e) “prática obstrutiva”: (i) destrur, falsificar. alterar ou ocultar provas em inspeçõesou fazer
deciarações falsas aos representantes do crganismo financeiro multiatera! com o objetivo
de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista nas cláusulas deste
Edital, (i) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercicio do direto de o
organismo financeiro mullatera! promover inspeção.

1! - Impor sanções sobre uma empresa ou pessoa fisica, sob pena de inelegibilidade na forma da
Lei, indefinidamente ou por prazo indeterminado, para a outorga de contratos financiados pela
gestão municipal se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa ou pessoa fisica
diretamente ou por meio e um agente. em práticas corrupias, fraudulentas, colusivas. coercitivas ou
obstrutivasao participar de licitação ou da execução de contratos financiados com públicos

CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES
(art. 55, VIL, Lei 8666/93)

8.4. A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente. serão aplicadas às sanções legais, a saber

a) Advertência,
b) Multa administrativa, graduáve!conforme a gravidadeda infração, não excedendo, em seu total

o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumulável com as demais sanções
e) Se,no término do prazo contratual os serviços/entregas não estiverem concluídos.será aplicada

à CONTRATADA por dia de atraso, a multa de 0,5% (meio por conto). Paraocálculo dos dias
de atraso serão considorados os abonos homologados.

dj Suspensão temporária de participação em licitação é impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos

e) Declaração do inidoneidade para hcitar, e contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ouaté que seja promovida a reabiltação, na
forma dalei, perante a autoridade que aplicou à penalidade.

CLÁUSULA NONA- RESCISÃO
(am. 55, Vil e IX, Lei 8666/93)

84. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno dresto, independentemente de notficação
Judicial, nas seguintes hipóteses

à) Infrigência de qualquer obrigação ajustada
b) Liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA. x

Av Brasil, 245 - FoneiFax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Parana - PR
CNPJ 78.121.936/0001-58 — E-mail prefeituramtresbarras pr gov br



Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

c Se a CONTRATADA, sem previa autorização da CONTRATANTE, transferir. caucionar ou
transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.

d) E os demais mencionados no Artigo 77 da Loinº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO- No caso da CONTRATANTE precisar recorrera via Judicial para rescindir o
presente contrato, ficará a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10% (daz por cento) do valor
do contrato, alêm das perdas e danos. custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados em
20% (vinte por cento) do valor do contrato

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais
a) Nenhum equipamento fora do contratado poderá ser realizado, ainda que em caráter

extraordinário, sem a prévia e expressa autorização da CONTRATANTE.
b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA, esta

ficará impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, alémdas penalidades
previstas no Artigonº 87 da Lei 8.666/93.

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todasas obrigações.
decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciária
comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do MUNICÍPIO relativamente a esses
encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuizos causados a terceiros.

d) A CONTRATADA não poderá durante a vigência do contrato, descumprir o que estabelece o
inciso XXXII! do artigo 7º da Constituição Federal

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA GERENCIA E FISCALIZAÇÃO

11.1. O gerenciamentoea fiscalização da execução do objeto do presente contrato cabe à Secretaria
Municipal de Assistência Social, que determinará o que for necessário para regularizar faltas ou defoitos
nos termos do artigo 67, da Lei Federal nº 8 665/53 e, na sua falta ou impedimento. pelo seu substiuto
legal

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica designado como gestor deste contrato a Sra MARIA CRISTINA
GUSSO, Secretária Municipal de Assistência Social, CPF/MF 471 434 280-00

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ficam designados como fiscais deste contrato os seguntes servidores

a) SANDRA FRANCESCHINI PIZZATO, Assistente Social CPF nº 026 027 739-80. fiscai titular
db) FERNANDO CEZIMBRA GUIMARÃES, Professor, CPFnº 071240 609-31, fiscai suplente

PARÁGRAFO TERCEIRO - O fiscal ttular será responsável pela fiscalização do fornecimento realizado
Na ausência ou impossibilidade de aluação do fiscal titular descritos no parágrafo anterior, o fiscal
suplente assumirá a função até o retorno do titular.

41.2. Competirá ao responsável pela fiscalização acompanhar a execução conforme prescritos neste
Contrato. inclusive com observância à qualidade, e verificando possiveis desacordos com as
especificações do edital

44.3. Fica reservado à fiscalização,odireito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singuiar,
omisso ou duvidoso não previsto no edital e tudo o mais que se relacione com o fornecimento lictado
desde que não acarrete Onus para o Municipio ou modificação na contratação

114, As decisões que ultrapassarem a competência do fiscal do contrato. deverão ser sotctadas
formalmente pela CONTRATADA,à autoridade administrativa imediatamente superior 20 fiscal em
tempo hábil para a adoção de medidas convenientes
11.5. A CONTRATADA deverá aceitar. antecipadamente, todos os métodos de inspeção. verificação e
controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados. elementos,

x
Av. Brasil, 245 - FoneiFax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 -Três Barrasdo Paraná - PR
CNPJ 78 121.938/0001-88 - E-mail prefeituradiresbarras nr qov br



Prefeitura CHlunicipal de Urês Barras do Paraná
ESTADODO PAANA

expicações. esclarecimentos. soluções e comunicações de que esta necessitar e que forem
necessanos ao cumprimento do objeto deste Contrato

11.5. A existênciaea atuação da fiscaização em nada restringemaresponsabilidade única, integra! e
exclusiva da CONTRATADA, no que conceme 30 objeto da respectiva contratação. às implicações
próximas e remotas perante o Município ou perante terceiros, do mesmo mado que à ocorrência de
irregularidade decorrentes da execução contratual não implica em corresponsabilidade do Município ou
deseus prepostos, devendo, ainda, o fornecedor. sem prejuizo das penalidadesprevistas, proceder so
ressarcimento imediato dos prejulzos apurados e imputadosàs falhas em suas atividades

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DAS PARTES INTEGRANTES

12.1. As condições estabelecidas no PREGÃO ELETRÔNICOnº 40/2023 e na proposta apresentada
pela empresa ora CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento, independentemente do
transcrição

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos adituos quaisquer
modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações
assumidas peia CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas gerais
de serviços

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - SUCESSÃOE FORO
(art. 55, 8 2º, Lei 8666/93)

1341, Aspartes firmamopresente instrumento em 02 (duas) vias de igual tereforma, na presença de
02 (duas) testemunhasabaixo, obrigando-se por si é seus sucessores, aofiel cumprimento do que ora
ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, não
obstante qualquer mudança de domicilio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter
um representante com plenos poderespara receber notificações. citação inicial € outras em direito

Três Barrasdo ParanaiPR. 27 de julho de 2023

ANTONIO isitasEm
DE JESUSisa:Preteito Municipal BASSI; SigasrmCONTRATANTE
301 633909-==="—.RameDIGITO COMERCIAL - EIREL!
ANTONIO DE JESUS BASSI
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

zur Ke imurestto ,
Nome Nome
CPF IE NINS cer

Av Brasil 245 - FoneiFax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78 121 936/0001-68— E-mai! prefeituraDiresbarras or gow br



Paraná , 28 de Julho de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paran + ANO XII [Nº2824

Publicado por:
Viviane Rodrigues.

Código Identificador:Dk932284

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARAN
EXTRATOS DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVODE
AQUISIÇÃODE BENS DO PREGÃO ELETRÔNICONº

anzoas

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

OBJETO. MATERIAIS PARA
ARTESANATO, MUSICAIS E ESPORTIVOS PARA
UTILIZAÇÃO NAS OFICINAS OFERTADAS ATRAVÉS DO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. -
CRAS.

AQUISIÇÃO

—
DE

PARTES: Município de Três Barrasdo Paraná e E D RIBEIRO
LTDA,

FUNDAMENTO: Lei nº 866693, Lei nº 1052002, demais
alterações e Pregão Eletrônico nº 40/2023, Menor Preço unitário.

VALOR: R$ 30.271,66 (Trintamil, duzentos e setenta e um reais €
sessenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: Oprazode vigência do contrato é de 12 (doze) meses,

DATA DE AS NATURA: 27 de julho de 2023

EXIRATO DO G
AQUISIÇÃODE BEN

RATO ADMINISTRATIVO DE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
ARTESANATO, MUSICAIS E ESPORTIVOS PARA
UTILIZAÇÃO NAS OFICINAS OFERTADAS ATRAVÉS DO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS.

PARTES: Municipio de Três Barras do Paraná e DIGITO
COMERCIAL = FIRELL

FUNDAMENTO: Lei nº 866693, Lei nº 1052002,
alterações e Pregão Eletrônico a” 40:2023, Menor Proço unitário.

VALOR: R$ 1.629,90 (Mile seiscentos e vinte e nove reais € noventa
centavos),

VIGÊNCIA: Oprazode vigência do comesto é de [2 (do7e) meses.

DATA DE AS NATURA: 27de julhode 2023,

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa.

“Cúdigo Identificador:1DO1D292

(CÍPIODE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
DECRETO Nº S.45473

Data 2607.2023

Abre Crédito Especial no Orçamento Geral doMunicipio. e dá outras.
providências

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do
Paraná, Estado da Paraná, no uso de suas atribuições legais c em
conformidade com os dispositivos das Leis ns 240822. de
22122022, 2410/22, de 28.12.2022;

DECRETA

Art, 1º Fica Aberio Crédito Especial no Orçamento Geral do
Município, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis. mil reais) nas
seguintes dotações orçamentária

CRTMNSN[eres é teraeeca feel TAS

ESSE TSeeeRS 16.000,00

Art,2º Para cobertura do presente Crédito Especial será utilizado o
Excesso de Arrecadação,das seguintes fontes:

FoST frecreaEITA DRI DERERCICOS NTE

Art, 3º Fica autorizado a atualizar valoees no exercício de 2023, dos
projetos e'ou atividades. que receberam aportes e/ou reduções mas
seguintes Leis: Plano Plurianual (PPA) Lei nº, 2.165/21; Lei de
Diretrizes Orçamentária (LDO) Leinº. 2.408/23; é Lei Orçamentária
Anual (LOA) Lei 1º, 2410/22, conforme Capur, do At. 1º, deste
Decreta,

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na datade sua publicação.

Gabincte doPrefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 26 de julho
de 2025

GERSO FRANCISCO GUSSO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabiane Delabeta Zancanaro

Código Identificador:3738D735

e liariomunicipal com ram 590


